Дело № 5-308/37/2024
УИД:91MS0037-01-2024-001888-04

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

15 октября 2024 года                                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                               Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,                         М.Л. Ибрагимова,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении
Ибрагимова М. Л., ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего среднее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, индивидуального предпринимателя (ИП Ибрагимов М.Л., ИНН *****), зарегистрированного и проживающего по адресу:  АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

у с т а н о в и л :

М.Л. Ибрагимов, являясь индивидуальным предпринимателем, не выполнил предписание Межрайонной ИФНС №2 по Республике Крым №91240442235510591825 от 15.05.2024 в части регистрации в налоговых органах контрольно – кассовой техники и обеспечение ее приминения при осуществлении деятельности в кафе «Экспресс – суши», расположенном по адресу: АДРЕС, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании М.Л. Ибрагимов вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Заслушав пояснения М.Л. Ибрагимова, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, являющиеся относимыми и допустимыми, мировой судья приходит к выводу о его виновности в совершении административного правонарушения, за которое подлежит административной ответственности по следующим основаниям.
Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Исходя из диспозиции части 1 статьи 19.5 КоАП РФ, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьёй, в соответствии со статьёй 26.1 КоАП РФ, является законность предписания, выданного органом государственного надзора, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.
Исполнимость предписания является требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность, предусмотренная частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.
Порядок применения контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов регулируется Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа».
В силу п. 1 ст. 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ, контрольно-кассовая техника, включенная в реестр контрольно-кассовой техники, применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
При осуществлении расчета пользователь обязан выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса электронной почты направить кассовый чек или бланк строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) на предоставленные абонентский номер либо адрес электронной почты (при наличии технической возможности для передачи информации покупателю (клиенту) в электронной форме на адрес электронной почты), если иное не установлено настоящим Федеральным законом (п. 2 ст. 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ).
В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» контроль и надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляются налоговыми органами, которые при этом выносят предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.
При проведении должностными лицами Межрайонной ИФНС №2 по РК 15 мая 2024 года контрольного (надзорного) мероприятия в виле контрольной закупки в соответствии с п. 7 ст. 75 ФЗ от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ» в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства РФ о применении контрольно – кассовой техники в отношении ИП Ибрагимова М.Л. (ИНН ****) в кафе «Экспресс – суши», расположенном по адресу: АДРЕС, было выявлено нарушение, а именно: неприменение контрольно – кассовой техники (по состоянию на 15.05.2024 контрольно – кассовая техника не зарегистрирована в налоговых органах) при осуществлении расчетов в кафе «Экспресс – суши», расположенном по адресу: АДРЕС.
В связи с выявленным нарушением 15.05.2024 Межрайонной ИФНС №2 по Республике Крым вынесено предписание об устранении выявленных нарушений № 91240442235510591825, которым обязало ИП Ибрагимова М.Л. зарегистрировать в налоговых органах контрольно – кассовую технику и обеспечить ее применение при осуществлении деятельности в кафе «Экспресс – суши», расположенном по адресу: АДРЕС; ознакомиться с требованиями ФЗ от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно – кассовой техники при осуществлении расчетов в РФ» при осуществлении ими расчетных операций; информацию об исполнении предписания и принятых мерах по устранению нарушения требований законодательства РФ о применении контрольно – кассовой техники предоставить в установленные сроки в МИФНС России №2 по РК, а именно не позже 28.05.2024 (л.д. 4).
Предписание  МИФНС №2 по РК №91240442235510591825 от 15.05.2024 направлено ИП Ибрагимову М.Л. средствами почты и по состоянию на 28.05.2024 получено им не было (л.д. 5, 6).
По состоянию на 28.05.2024 ИП Ибрагимовым М.Л. не зарегистрирована в налоговых органах контрольно – кассовая техника в кафе «Экспресс – суши», расположенном по адресу: АДРЕС.
Кроме того, вина ИП Ибрагимова М.Л., в совершении административного правонарушения подтверждается следующими имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №91062426100017100002 от 23.09.2024, с подробным описанием всех обстоятельств совершения ИП Ибрагимовым М.Л. административного правонарушения, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 1-2);
- предписанием МИФНС №2 по РК №91240442235510591825 от 15.05.2024 (л.д. 4).
Сведений об уведомлении органа, выдавшего предписание, о невозможности выполнения требований либо об обращении с соответствующим ходатайством о предоставлении дополнительного срока для выполнения необходимых мероприятий, в материалы дела не представлены.
Объективной стороной указанного правонарушения является нарушение требований законодательства Российской Федерации, заключающегося в том, что должностное лицо – ИП Ибрагимов М.Л. не обеспечил исполнение указанного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Субъектом ответственности за правонарушение является должностное лицо - ИП Ибрагимов М.Л.
Представленные мировому судье письменные доказательства по делу дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у мирового судьи оснований не имеется, собранные по делу доказательства мировой судья признает достаточными для установления виновности ИП Ибрагимова М.Л. в совершении данного административного правонарушения.
Назначая ИП Ибрагимову М.Л. административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ИП Ибрагимова М.Л., является раскаяние в совершении административного правонарушения, наличие малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном. Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
 В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ М.Л. Ибрагимов, являясь индивидуальным предпринимателем, несет административную ответственность как должностное лицо.
На основании изложенного, и, принимая во внимание то, что санкция  ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ не содержит альтернативных видов наказания для должностных лиц, мировой судья считает необходимым назначить ИП Ибрагимову М.Л. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 20.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

индивидуального предпринимателя Ибрагимова М. Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО.
 Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить ИП Ибрагимову М.Л., право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить ИП Ибрагимову М.Л., что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы до 50 часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья	                 личная подпись		Д.А. Ястребов